
 

 Pag. 1 a 4 
Via dei Maceri, 2 
61029 Urbino (PU) 
Tel. 0722/320287 – Fax 0722/4868 
www.accademiadiurbino.it 

BANDO PER LE ELEZIONI 
DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI E DELLE STUDENTESSE  

DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI URBINO 
Triennio 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 

 
Il DIRETTORE 

Vista La legge n. 508 del 21 dicembre 1999, di riforma delle Accademie di belle arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale d’arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica, degli 
istituti musicali pareggiati e successive modificazioni; 

Visto  Il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, regolamento recante i criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 ed in particolare l’articolo 12; 

Visto Lo statuto dell’Accademia di Belle Arti di Urbino, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 367 del 12.11.2004 

Visto  Il Regolamento vigente della Consulta approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 4 del 29.06.2013 

Visto  Il Decreto di decadenza della Consulta del triennio 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024 

 
DISPONE 

 

L’indizione delle elezioni per la costituzione della Consulta degli Studenti e delle 
Studentesse dell’Accademia di Belle Arti di Urbino per il triennio 2024/2026, per il giorno 
mercoledì 14 febbraio 2024 presso la sede di via dei Maceri 2. Le operazioni di voto 
avranno inizio alle 9.00 e si concluderanno alle ore 16.00. 
 
(Finalità) La Consulta dell’Accademia di Belle Arti di Urbino è composta da n. 3 membri e 
non sono previsti membri supplenti. La tornata elettorale ha lo scopo di costituire una 
graduatoria di studenti e studentesse in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 3, 
da cui attingere per l’eventuale reintegro del numero collegiale. Il mandato dura 3 anni 
dalla data di costituzione della Consulta e i/le componenti possono essere riconfermati/e 
consecutivamente una sola volta; 



 

 Pag. 2 a 4 
Via dei Maceri, 2 
61029 Urbino (PU) 
Tel. 0722/320287 – Fax 0722/4868 
www.accademiadiurbino.it 

 
(Commissione elettorale) Alle operazioni elettorali sovraintende la Commissione 
nominata con decreto del Direttore, il cui compito è garantire la regolarità delle elezioni e 
di provvedere ai necessari adempimenti. La Commissione è costituita da n. 3 membri 
designati tra il personale docente e tecnico amministrativo e tra gli studenti iscritti. All’atto 
di insediamento la Commissione definisce al suo interno le cariche di Presidente, 
segretario e scrutatore e si attiva per la predisposizione di tutto il materiale necessario ai 
fini del regolare svolgimento delle operazioni di voto. 
 
(Elettorato passivo) Sono eleggibili tutti gli studenti iscritti all’Accademia di Belle Arti di 
Urbino, in regola con il pagamento delle tasse. Non sono eleggibili gli studenti fuori corso 
e quelli in attesa di sostenere il solo esame finale di tesi. Possono essere eletti gli studenti 
in attesa di dare l’esame finale se sono iscritti con riserva al biennio. 
 
(Elettorato attivo) Possono partecipare al voto tutti le studentesse e studenti 
regolarmente iscritti a un corso di studi di I e II livello dell’Accademia di Urbino nell’a.a. 
2023/2024, in regola con il pagamento delle tasse. L’elenco dell’elettorato attivo sarà 
fornito dalla Segreteria Didattica alla Commissione elettorale all’atto di insediamento e, 
successivamente all’approvazione, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia 
per la durata della procedura. Eventuali omissioni o indebite inclusioni nell'elenco 
suddetto, segnalate alla Commissione, potranno essere sanate fino a tre giorni prima 
dell'inizio del turno elettorale. 
 
(Candidature) Per candidarsi è necessario compilare il Modulo di candidatura (Allegato A), 
e presentarlo all’Ufficio Protocollo in Via dei Maceri 2 oppure via mail all’indirizzo 
protocollo@accademiadiurbino.it. Unitamente al suddetto modulo, oltre ad un eventuale 
programma elettorale, ogni candidato/a deve allegare almeno 10 firme di 
studenti/studentesse elettori/elettrici ai fini della propria candidatura. Ogni sottoscrizione 
è identificata dal nome, cognome e firma. Non è consentita la contemporanea 
sottoscrizione di più candidati. 
L’Allegato A e le firme a supporto della propria candidatura devono essere consegnati 
entro e non oltre le ore 12.00 del 29/01/2024. Nel caso in cui una candidatura non sia in 



 

 Pag. 3 a 4 
Via dei Maceri, 2 
61029 Urbino (PU) 
Tel. 0722/320287 – Fax 0722/4868 
www.accademiadiurbino.it 

possesso dei requisiti di eleggibilità, la Commissione di seggio provvederà ad escluderla 
dall’elenco dell’elettorato passivo. Il/La candidato/a non è sostituibile. 
L’elenco delle candidature in possesso dei requisiti di eleggibilità ed eventuali programmi 
elettorali saranno ufficializzati e pubblicati sul sito web dell’Accademia a partire dal giorno 
05/02/2023 e resteranno a disposizione degli aventi diritto al voto sino alla chiusura delle 
operazioni elettorali. 
 
(Operazioni di voto)  
- Il voto è personale, diretto e segreto.  
- Ciascun/a elettore/elettrice deve presentarsi al seggio munito/a di idoneo documento 

di riconoscimento e apporre la propria firma sul registro dei votanti. In mancanza del 
documento, l’identità può essere accertata mediante riconoscimento da parte di un 
componente del seggio. 

- Il voto può essere espresso sulla scheda consegnata dalla Commissione elettorale, 
timbrata dal Presidente della Commissione. 

- Nella scheda sarà possibile esprimere massimo n.3 preferenze 
- La scheda è bianca qualora non vi risulti apposto alcun segno; è nulla se non è vidimata 

dalla Commissione; il voto è nullo se la scheda riporta segni di identificazione o se sono 
espresse preferenze a favore di più di 3 candidati. 

- Gli studenti e le studentesse con disabilità possono contattare preventivamente il 
Presidente della Commissione elettorale, nel caso necessitino di particolari ausili 
funzionali all’espletamento del voto. 
 

(Proclamazione dei risultati e costituzione della Consulta) Il Direttore preso atti degli esiti 
elettorali, darà disposizione di pubblicazione della relativa graduatoria e, decorsi n.5 giorni, 
nel caso non vi siano ricorsi, procede alla costituzione della Consulta stessa, tramite 
proprio decreto, che sarà successivamente affisso all’Albo di Istituto e su Amministrazione 
Trasparente. 
 
(Dati personali) Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento – UE 2016/679 (GDPR), i dati 
personali forniti dalle/dai candidati/e saranno raccolti negli Uffici dell’Accademia di Belle 



 

 Pag. 4 a 4 
Via dei Maceri, 2 
61029 Urbino (PU) 
Tel. 0722/320287 – Fax 0722/4868 
www.accademiadiurbino.it 

Arti di Urbino e trattati in forma cartacea e informatica per le finalità di gestione delle 
operazioni di voto e dell’eventuale incarico all’interno della Consulta degli studenti  
Il/la candidato/a, presentando domanda di candidatura al presente bando, dichiara di aver 
preso visione dell’informativa allegata al modulo di candidatura. 

 
 
Urbino, 22.01.2024 
 

Il Direttore 
Prof. Luca Cesari 
F.to in originale agli atti 

 


		2024-01-22T10:51:06+0100
	ALLEMANDI ALESSANDRO




